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BALÍK VIDA

Základ:

 11. marca 2025 - Rada Ecofin schválila Balík ViDA (VAT in the digital age)

Balík obsahuje:
• smernica Rady (EÚ) 2025/516 (ktorou sa mení smernica 2006/112/ES)
• nariadenie Rady (EÚ) 2025/517 (ktorým sa mení nariadenie č. 904/2010)
• vykonávacie nariadenie Rady (EÚ) 2025/518 (ktorým sa mení vykonávacie nariadenie č. 282/2011)

 Smernica 2025/516 upravuje 3 tematické okruhy:
• platformová ekonomika –pri krátkodobom prenájme ubytovania a osobnej doprave 

prostredníctvom modelu „domnelého dodávateľa“
• jedna registrácia na DPH (SVR) – rozšírenie schém OSS a mechanizmu RCM pre cezhraničné dodania
• E-fakturácia a digitálne oznamovanie údajov z e-faktúr – články 1 a 5 smernice 2025/516

 Predmetom novely zákona o DPH je len transpozícia ustanovení týkajúcich sa e-fakturácie a 
digitálneho oznamovania údajov
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VIDA – ČLÁNOK 1 A 5 SMERNICE 2025/516

Základ:

Článok 1 - od 25. marca 2025 (od zverejnenia smernice 2025/516 v Úradnom vestníku EÚ)
• členské štáty si môžu zaviesť povinnú e-fakturáciu len pre tuzemské transakcie
• môžu si zaviesť vlastný systém oznamovania údajov, ale len do roku 2030 (od roku 2030 

kompatibilita s EÚ DRR)

 Článok 5 - od 1. júla 2030
• povinná e-fakturácia pre cezhraničné transakcie

• vyhotovenie, zaslanie a prijatie v štruktúrovanom elektronickom formáte, ktorý umožňuje automatizované 
a elektronické spracovanie v súlade s jednotnou technickou normou EN 16931 v celej EÚ

• povinné oznamovanie údajov z cezhraničných transakcií (EÚ DRR)
• povinné pre dodávateľa
• voliteľné pre ČŠ, či zavedie túto povinnosť aj pre nadobúdateľa

• oznamovanie údajov z tuzemských transakcií – možnosť pre ČŠ
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E-FAKTURÁCIA A OZNAMOVANIE ÚDAJOV – DO 30.6.2030

Základné rámcové pravidlá (§ 85n a § 71 až 76 zákona o DPH – účinnosť do 30.6.2030):

 faktúra sa bude vyhotovovať ako e-fa (aj opravná a súhrnná e-fa)
 vyhotovenie e-fa nebude podliehať súhlasu príjemcu plnenia
povinnosť je ustanovená len pre tuzemské zdaniteľné plnenia – ak dodávateľ je platiteľ dane so sídlom

v tuzemsku a odberateľ je zdaniteľná/nezdaniteľná PO so sídlom v tuzemsku:
• prostredníctvom doručovacej služby
• v inom formáte povolenom pre eFA (EN 16931), ak príjemca so zaslaním súhlasil
 zaslanie e-fa iným spôsobom než doručovacou službou bude podliehať súhlasu príjemcu
povinnosť zabezpečiť zaslanie a prijatie e-fa doručovacou službou – každá zdaniteľná osoba, ktorá je

povinná vyhotoviť e-fa podľa tohto zákona
povinnosť zabezpečiť prijatie e-fa doručovacou službou - každá osoba, ktorej je v tuzemsku dodaný

tovar alebo služba, pri ktorej je zdaniteľná osoba povinná vyhotoviť e-fa podľa tohto zákona
povinnosť oznámiť údaje z e-fa, vyhotovenej:

• cez PEPPOL – doručovacia služba, KV DPH
• iným spôsobom – KV DPH
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DORUČOVACIA SLUŽBA 

Doručovacia služba (§ 76a zákona o DPH):

služba zasielania a doručovania e-fa, ktorú poskytuje certifikovaný poskytovateľ doručovacej
služby (zapísaný v evidencii FR SR)

poskytuje sa v súlade s podmienkami európskeho doručovacieho štandardu a s použitím
nástrojov a postupov podľa tohto štandardu

doručovacia služba umožňuje:

• automatizovane skontrolovať splnenie formálnych náležitostí e-fa,
• zabezpečiť vysokú úroveň spoľahlivosti identifikácie odosielateľa aj adresáta,
• zabezpečiť vierohodnosť pôvodu, neporušenosť obsahu a čitateľnosť e-fa od jej odoslania po jej

doručenie adresátovi,
• preukázať dátum a čas odoslania, doručenia a prijatia e-fa a
• automatizovane plniť informačné povinnosti podľa § 80, § 80a a 85n  zákona o DPH
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E-FAKTURÁCIA A OZNAMOVANIE ÚDAJOV – OD 1.7.2030

Základné rámcové pravidlá (§ 71 až 76, § 80 až § 80b zákona o DPH – účinné od 1.7.2030):

zmena všeobecných fakturačných pravidiel v zákone o DPH - počnúc 1.7.2030 sa ustanovuje v EÚ (v
SR od 1.1.2027) jednotná technická norma na vyhotovenie e-fa (EN 16931)

 faktúra sa vyhotovuje ako e-fa, ak zákon o DPH neumožňuje vyhotoviť zjednodušenú faktúru alebo
faktúru v inej podobe alebo neustanovuje povinnosť vyhotoviť faktúru v inej podobe

vyhotovenie e-fa nebude podliehať súhlasu príjemcu plnenia
povinnosť vyhotoviť e-fa – cezhraničné aj tuzemské zdaniteľné plnenia (bez ohľadu na usadenie

vystaviteľa a príjemcu faktúry)
doručovacia služba – platia rovnaké podmienky ako do 30.6.2030
povinnosť oznámiť údaje z e-fa:

• elektronickou správou podľa osobitného predpisu upravujúceho formát jednotnej dátovej správy alebo
prostredníctvom doručovacej služby

 tuzemský systém predkladania údajov kompatibilný s EU-DRR
 ruší sa povinnosť podávania KV DPH a SV DPH
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MEDZIREZORTNÉ PRIPOMIENKOVÉ  KONANIE K NOVELE ZÁKONA O DPH

vznesené pripomienky a ich vyhodnotenie (AmCham):

Akceptované a čiastočne akceptované pripomienky

• § 51 ods. 2 - vypustenie povinnosti odpočítať daň v zdaňovacom období, v ktorom právo na odpočítanie
dane vzniklo

• § 73 ods. 1, 3 a 4 - v prechodnom období do 30.6.2030 - ponechanie lehoty na vyhotovenie faktúry 15
dní z pôvodne navrhovaných 10 dní, posun posledného dňa lehoty na najbližší pracovný deň

• § 71 ods. 1 - podrobnejšie technické špecifikácie formátu e-faktúry súladnej s technickou
normou EN 16931 v zákone o DPH - finančná správa pripraví technické usmernenie
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MEDZIREZORTNÉ PRIPOMIENKOVÉ  KONANIE K NOVELE ZÁKONA O DPH

vznesené pripomienky a ich vyhodnotenie (AmCham):

neakceptované pripomienky
• § 75 ods. 2 - ponechanie možnosti vyhotovovať faktúry za opakované dodávky tovarov alebo služieb

formou tzv. splátkového kalendára - norma EN 16931 takéto dohody o platbách technicky nepodporuje
• § 5 a § 7a - dobrovoľná registrácia zahraničných osôb - finančná správa neodporúča z dôvodu boja proti

daňovým únikom
• § 80a - nadbytočnosť povinného oznamovania údajov z tuzemských faktúr - vyhotovenie faktúr

v PEPPOL-e automaticky neznamená digitálne oznamovanie údajov o dodaniach z e-faktúr
• § 76a - návrh zakotviť PEPPOL ako jediný povolený spôsob doručovania e-faktúr - zákon o DPH

musí pripustiť aj iné spôsoby doručovania e-faktúr
• § 71 ods. 4 - vysvetlenie súhlasu s doručením e-faktúry iným spôsobom - požiadavka na súhlas

príjemcu sa vzťahuje na výber formátu a zároveň aj na spôsob doručenia
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MEDZIREZORTNÉ PRIPOMIENKOVÉ  KONANIE K NOVELE ZÁKONA O DPH

vznesené pripomienky a ich vyhodnotenie (AmCham):

neakceptované pripomienky
• § 80, § 80a a § 76a - zrušenie povinnosti oznamovať údaje z e-faktúr od príjemcov faktúr kvôli

duplicite - dáta od príjemcu umožnia odhaľovať zmiznutých obchodníkov
• § 80 - oznamovanie údajov z dodaní do tretích štátov - cezhraničné transakcie mimo EÚ nie sú

ustanoveniami o elektronickej fakturácii dotknuté, platiteľ o týchto dodaniach nemusí vyhotoviť e-fa
a nemá ani oznamovaciu povinnosť

• § 74 ods. 1, § 76a ods. 2 písm. b) - zavedenie overovacieho systému registrácie pre DPH
odberateľa založeného na API - overovanie statusu odberateľa sa novelou zákona o DPH nemení

• zavedenie testovacieho obdobia pred účinnosťou zákona o e-fakturácii, tolerančného obdobia
po účinnosti zákona a možnosť vyhotovovať e-faktúry aj pre iné zdaniteľné osoby (nielen pre
platiteľov dane) – v priebehu roku 2026 bude spustená registrácia certifikovaných poskytovateľov
doručovacej služby, s testovacím, ani tolerančným obdobím zákon o DPH nepočíta. Vyhotovenie e-
faktúr na dobrovoľnej báze, pre iné ako povinné osoby, je dovolené
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E-FAKTURÁCIA V BUDÚCNOSTI – AKO ĎALEJ?

E-fakturácia – otvorené výzvy a oblasti:

domnienka udelenia súhlasu s vyhotovením elektronickej faktúry v roku 2026

oznamovanie údajov finančnej správe z e-faktúr zaslaných iným spôsobom ako cez
doručovaciu službu

zabezpečenie certifikácie čo najväčšieho počtu certifikovaných poskytovateľov doručovacej
služby finančnou správou

masívnamediálna kampaň, organizovanie workshopov, prednášok
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ĎAKUJEM ZA VAŠU POZORNOSŤ
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